
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 
 

La Rettrice

  
Anno 2022 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 
30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 467 del 16 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 206 del 15 febbraio 2022, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 13 del 15 febbraio 2022, con il quale sono indette 
le procedure selettive per la copertura di quarantadue posti di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia b); 
VISTE le delibere dei Consigli dei dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei componenti 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 206/2022; 

DISPONE 

la nomina delle seguenti commissioni giudicatrici:  

Dipartimento di Architettura: 

Settore concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore scientifico disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof. Mario DE STEFANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/09) 

Prof.ssa Giada GASPARINI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD ICAR/09) 

Prof. Mauro SASSU, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD ICAR/09) 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/12 Tecnologia dell’Architettura 

Prof. Antonio LAURIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/12) 

Prof.ssa Maria Luisa GERMANÀ, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD ICAR/12) 

Prof.ssa Alessandra ZANELLI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/12) 





 
 
 
 

2 
 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale 

Prof. Alberto Attilio BASSI, Ordinario, Università IUAV di Venezia (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Rossana CARULLO, Ordinario, Politecnico di Bari (SSD ICAR/13) 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Settore concorsuale 08/F1 Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore scientifico disciplinare ICAR/20 Tecnica e Pianificazione Urbanistica 

Prof. Valerio CUTINI, Ordinaro, Università degli Studi di Pisa (SSD ICAR/20) 

Prof.ssa Lidia DECANDIA, Associato, Università degli Studi di Sassari (SSD ICAR/20) 

Prof. Raffaele PALOSCIA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/20) 

Dipartimento di Chimica “Ugo Schiff” 

Settore concorsuale 03/A1 Chimica Analitica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/01 Chimica Analitica 

Prof. Claudio BAGGIANI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Giovanna MARRAZZA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/01) 

Prof.ssa Rosaria Anna PICCA, Associato, Università degli Studi di Bari (SSD CHIM/01) 

Settore concorsuale 03/C1 Chimica Organica 
Settore scientifico disciplinare CHIM/06 Chimica Organica 

Prof. Andrea GOTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD CHIM/06) 

Prof. Mauro PINESCHI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD CHIM/06) 

Prof.ssa Alba SILIPO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD CHIM/06) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia 

Settore concorsuale 02/B1 Fisica Sperimentale della Materia 
Settore scientifico disciplinare FIS/03 Fisica della Materia 

Prof.ssa Sabrina CONOCI, Ordinario, Università degli Studi di Messina (SSD FIS/03) 

Prof. Antonio SASSO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD FIS/03) 

Prof. Guglielmo Maria Lucio TINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/03) 

Dipartimento di Formazione, Lingue, Intercultura, Letterature e Psicologia 

Settore concorsuale 10/M1 Lingue, Letterature e Culture Germaniche 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/15 Lingue e Letterature Nordiche 

Prof. Massimo CIARAVOLO, Associato, Università Ca’ Foscari di Venezia (SSD L-LIN/15) 

Prof.ssa Maria Cristina LOMBARDI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-

LIN/15) 

Prof.ssa Letizia VEZZOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/15) 



 
 
 
 

3 
 

Settore concorsuale 10/N3 Culture dell’Asia Centrale e Orientale 
Settore scientifico disciplinare L-OR/22 Lingue e Letterature del Giappone e della Corea 

Prof. Gianluca COCI, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD L-OR/22) 

Prof. Bonaventura RUPERTI, Ordinario, Università Ca’ Foscari di Venezia (SSD L-OR/22) 

Prof.ssa Ikuko SAGIYAMA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/22) 

Settore concorsuale 11/D1 Pedagogia e Storia della Pedagogia 
Settore scientifico disciplinare M-PED/02 Storia della Pedagogia 

Prof. Gianfranco BANDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PED/02) 

Prof. Angelo GAUDIO, Ordinario, Università degli Studi di Udine (SSD M-PED/02) 

Prof.ssa Tiziana PIRONI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PED/02) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale 

Settore concorsuale 09/B1 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/16 Tecnologie e Sistemi di Lavorazione 

Prof. Claudio LEONE, Associato, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD ING-

IND/16) 

Prof.ssa Wilma POLINI, Ordinario, Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale (SSD 

ING-IND/16) 

Prof. Antonino SQUILLACE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD ING-IND/16) 

Settore concorsuale 09/D1 Scienza e Tecnologia dei Materiali 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali 

Prof. Paolo FINO, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ING-IND/22) 

Prof.ssa Mariapia PEDEFERRI, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ING-IND/22) 

Prof. Teodoro VALENTE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD ING-IND/22 ) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia 

Settore concorsuale 10/F3 Linguistica e Filologia Italiana 
Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/12 Linguistica Italiana 

Prof.ssa Ilde CONSALES, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof. Massimo FANFANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/12) 

Prof. Mirko VOLPI, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD L-FIL-LET/12) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini” 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/06 Probabilità e Statistica Matematica 

Prof. Luca AVENA, Associato, Universiteit Leiden (Mathematics/Probability Theory) 

Prof.ssa Alessandra FAGGIONATO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MAT/06) 

Prof. Franco FLANDOLI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD MAT/06) 



 
 
 
 

4 
 

Settore concorsuale 01/A4 Fisica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/07 Fisica Matematica 

Prof. Luigi BARLETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MAT/07) 

Prof.ssa Marzia BISI, Associato, Università degli Studi di Parma (SSD MAT/07) 

Prof. Giovanni MASCALI, Associato, Università degli Studi della Calabria (SSD MAT/07 ) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica 

Settore concorsuale 05/D1 Fisiologia 
Settore scientifico disciplinare BIO/09 Fisiologia 

Prof.ssa Anna Maria ALOISI, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD BIO/09) 

Prof. Marco LINARI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/09) 

Prof.ssa Giovanna ZOCCOLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/09 ) 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 
Settore scientifico disciplinare MED/15 Malattie del Sangue 

Prof.ssa Monica BOCCHIA, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/15) 

Prof.ssa Sara GALIMBERTI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/15) 

Prof. Luca MALCOVATI, Associato, Università degli Studi di Pavia (SSD MED/15) 

Settore concorsuale 06/F1 Malattie Odontostomatologiche 
Settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie Odontostomatologiche 

Prof.ssa Paola COZZA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD MED/28) 

Prof. Lorenzo FRANCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/28) 

Prof. Maurizio PROCACCINI, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD MED/28) 

Settore concorsuale 06/N2 Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport 
Settore scientifico disciplinare M-EDF/01 Metodi e Didattiche delle Attività Motorie 

Prof.ssa Pasqualina BUONO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” (SSD M-

EDF/01) 

Prof. Ferdinando IELLAMO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD M-EDF/01) 

Prof.ssa Mirca MARINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-EDF/01) 

Settore concorsuale 06/N2 Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport 
Settore scientifico disciplinare M-EDF/02 Metodi e Didattiche delle Attività Sportive 

Prof. Diego MINCIACCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD M-EDF/02) 

Prof.ssa Maria Francesca PIACENTINI, Associato, Università degli Studi di Roma “Foro Italico” (SSD 

M-EDF/02) 

Prof. Massimo VENTURELLI, Associato, Università degli Studi di Verona (SSD M-EDF/02) 



 
 
 
 

5 
 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Carlo CIFANI, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Carla GHELARDINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof. Marco RACCHI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD BIO/14) 

Settore concorsuale 06/F2 Malattie Apparato Visivo 
Settore scientifico disciplinare MED/30 Malattie Apparato Visivo 

Prof. Simone DONATI, Associato, Università degli Studi dell’Insubria (SSD MED/30) 

Prof.ssa Chiara Maria EANDI, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD MED/30) 

Prof. Michele FIGUS, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/30) 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica 

Prof. David Charles BURR, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/02) 

Prof.ssa Elisa CIARAMELLI, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/02) 

Prof. Eraldo PAULESU, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD M-PSI/02) 

Dipartimento di Scienze della Salute 

Settore concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore scientifico disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Alberto CHIARUGI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Patrizia HRELIA, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD BIO/14) 

Prof.ssa Katia VARANI, Ordinario, Università degli Studi di Ferrara (SSD BIO/14) 

Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e Riabilitativa 
Settore scientifico disciplinare MED/33 Malattie Apparato Locomotore 

Prof. Antonio CAPONE, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD MED/33) 

Prof. Stefano GIANNOTTI, Associato, Università degli Studi di Siena (SSD MED/33) 

Prof.ssa Elizaveta KON, Associato, Humanitas University (SSD MED/33) 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

Settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia 
Settore scientifico disciplinare AGR/07 Genetica Agraria 

Prof. Andrea CAVALLINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/07) 

Prof.ssa Lucia NATALI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/07) 

Prof.ssa Donatella PAFFETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/07) 



 
 
 
 

6 
 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore concorsuale 12/E4 Diritto dell’Unione Europea 
Settore scientifico disciplinare IUS/14 Diritto dell’Unione Europea 

Prof.ssa Chiara FAVILLI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/14) 

Prof.ssa Sara POLI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD IUS/14) 

Prof. Fabio SPITALERI, Associato, Università degli Studi di Trieste (SSD IUS/14) 

Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 

Settore concorsuale 13/A1 Economia Politica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 

Prof.ssa Marianna BELLOC, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD SECS-

P/01) 

Prof. Luca DE BENEDICTIS, Ordinario, Università degli Studi di Macerata (SSD SECS-P/01) 

Prof.ssa Giorgia GIOVANNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/01) 

Settore concorsuale 13/B2 Economia e Gestione delle Imprese 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 Economia e Gestione delle Imprese 

Prof. Gaetano Maria AIELLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/08) 

Prof. Andrea PERNA, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD SECS-P/08) 

Prof.ssa Cristina ZILIANI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD SECS-P/08) 

Settore concorsuale 13/D4 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze Attuariali e 
Finanziarie 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/06 Metodi Matematici dell’Economia e delle Scienze 
Attuariali e Finanziarie 

Prof.ssa Laura CAROSI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-S/06) 

Prof. Salvatore CORRENTE, Associato, Università degli Studi di Catania (SSD SECS-S/06) 

Prof. Antonio VILLANACCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/06) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 

Settore concorsuale 14/C2 Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi 
Settore scientifico disciplinare SPS/08 Sociologia dei Processi Culturali e Comunicativi 

Prof.ssa Francesca COMUNELLO, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

SPS/08) 

Prof. Giovanni FIORENTINO, Ordinario, Università degli Studi della Tuscia (SSD SPS/08) 

Prof. Carlo SORRENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/08) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti” 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

Prof. Giancarlo RAGOZINI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD SECS-S/05) 



 
 
 
 

7 
 

Prof.ssa Isabella SULIS, Associato, Università degli Studi di Cagliari (SSD SECS-S/05) 

Prof.ssa Susanna ZACCARIN, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD SECS-S/05) 

Settore concorsuale 11/A4 Scienze del Libro e del Documento e Scienze Storico Religiose 
Settore scientifico disciplinare M-STO/08 Archivistica, Bibliografia e Biblioteconomia 

Prof. Mauro GUERRINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/08) 

Prof.ssa Simona INSERRA, Associato, Università degli Studi di Catania (SSD M-STO/08) 

Prof.ssa Fiammetta SABBA, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD M-STO/08 ) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione decorre il 
termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al Rettore di uno o più 
componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 

  La Rettrice 
 prof.ssa Alessandra Petrucci 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2022-04-11T09:43:08+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




